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Reedel olid Ööbikuorgu kutsutud kõik äsja ühinenud Rõuge Põ-
hikooli õpilased ja töötajad Haanja, Mõniste, Rõuge ja Varstu koo-
limajadest. Tegu oli esimese koostegemiste päevaga ühise koolina. 
Kuni lõunani toimusid erinevad töötoad taimedest, metsloomade-
ga kohtumistest, evakuatsiooni ja esmaabi teemadel. Rõuge valla 
noorsootöö keskus korraldas noortele lõbusaid mänge. 70 last oli 
toonud mõne suve jooksul kasvatatud erilise aiasaaduse nunnu-
näitusele, nende hulgast valiti võitjateks kolm laste hinnatud lem-
mikut ning kolm nunnuekspertidest koosneva žürii valikul. Pärast 
vallavanema ja kooli direktori tervitusi astus lavale Kristiina Rauba, 
kellega koos õpiti uut kooliaastat saatma mõned popid tantsusam-
mud ning siis oli aeg hõigata lavale üllatusesineja – Superstaari-
saatest tuntud noorte lemmik Merilin Mälk. Foto: Viivika Nagel

Laupäeval, 7. septembril jätkus Rõuge kogukonnafestival suure 
Uma Mekk laadaga, mitmete eriilmeliste töötubade ja hoogsa kul-
tuuriprogrammiga. Päeva juhtis Romet Pazuhanitš. Enam kui 30 
kauplejat pakkus kohalikku käsitööd ning joogi- ja toidukraami, 
Rõuge Valla Raamatukogu telgis sai mängida malet ja vahetada 
raamatuid. Õpi- ja töötubades sai tarkusi vaimse tervise, tervisli-
ke toitude ja elanikkonna kaitse teemadel. Ööbikuoru vabaõhula-
val esinesid Rõuge segarühma Käsikäes rahvatantsijad, JJ Street 
tantsuklubi ja võimlemisklubi Janika noored. Kultuuriprogrammi 
lõppedes sai rahvas laulda kõigile tuntud ja armastatud laule koos 
lustaka ja energilise Merike Susiga. Pere pisemad said asjatada las-
te mängutelgis, lasta teha näomaalinguid, uudistada karvaseid ja 
sulelisi loomaaedikutes ning sõita poniga. Kokku õnnestus Rõuge 
valla infotelgis loendada 1232 festivali külastajat, neist ligikaudu 
kolmandik Rõuge vallast ja 2/3 kaugemalt. Foto: Viivika Nagel

Esmaspäeva, 23. septembri pealelõunal avati Krabi külas pidulikult 
uus erahooldekodu Krabi Kodu. Piduliku avamise ajaks olid ela-
nikud ja meeskond Krabi Kodus juba paar kuud toimetanud, nii et 
praegu on seal 13 töötajat. Elanikke on Krabi kodus 16 ja 28 kohta 
on veel asukate ootel. Pildil vasakul Krabi Kodu omanikud Kaido 
Sikk ja Allan Seim; vallavanem Britt Vahter, Krabi Kodu juhataja Ale 
Sprenk ja hooldusjuht Eleriin Adason. Foto: Viivika Nagel

Teisipäeval, 24. septembril peeti pidu Rõuges: toimus tulevase Coo-
pi kaubanduskeskuse sarikapidu. Tegijate sõnul on uue kaupluse 
ehitustööd kenasti graafikus ning Rõuge rahvale lubatakse, et jõu-
luostud saab teha juba uues poes. Kaubanduskeskuses seavad end 
sisse ka ilusalong ja uus apteek. Foto: Britt Vahter

Kolmapäeval, 25. septembril tunnustati Võrus Kreutzwaldi Koolis 
maakonna haridusvaldkonna tegijaid. Maakonna aasta huviala-
õpetaja laureaat on Rõuge Põhikooli ja huvikooli Tulevikutähed 
õpetaja Urmas Tali. Riiklikule tunnustamiselegi nomineeritud Võru 
maakonna aasta haridustegu – Haridusfest – sai teoks paljude 
Rõuge valla inimeste eestvedamisel ja osalemisel, ka suur osa ette-
kandjaid oli Rõuge vallast. 

Nominentidena oli maakondlikule tunnustamisele erinevates ka-
tegooriates esitatud Leelo Sarik, Anne Heier, Kai Mõim, Kerli Perend, 
Kadri Parts ja Kersti Aasa Haanja koolist, Terje Raju Rõuge koolist, 
Karin Järv Rõuge Koostöökeskusest ning Katrin Tamberg-Tolk Rõu-
ge Noorsootöö Keskusest. Foto: Tiina Männe

Neljapäeval, 26. septembril külastasid Rõuge valda rahvusvahelise 
energiakogukondade projekti EC4RURAL külalised Eestist ja His-
paaniast Galiitsia piirkonnast. Külalised alustasid Rõugega tutvu-
mist vabatahtlike uue päästedepoo juures. Rahvamajas tutvustasid 
abivallavanem Uno Kangro ja kommunikatsioonispetsialist Viivika 
Nagel külalistele Rõuge valda ja rahvamaja, vallas kasutatavaid 
säästlikke energialahendusi ning taastuvenergia edendamise väl-
jakutseid. Seejärel viis kohalik giid Jaanus Mark külalised matkale 
Ööbikuorgu. Päev lõppes Uue-Saaluse veinitalu külastusega. Rõuge 
vald on projektis EC4RURAL assotsieeruv ehk mitterahaline partner 
ja pilootomavalitsus, kus loodetakse projekti lõpuks oluliselt tõsta 
kogukondade teadmisi liikumaks iseseisvama energiamajanduse 
poole. Eestist osalevad projektis kokku 11 pilootvalda ning Hispaa-
niast 22. Neile lisanduvad teadus- ja energiaagentuurid kummastki 
riigist, ülikoolid ja omavalitsuste liidud. Projekti rahastab Euroopa 
Liidu LIFE programm.

Rõuge valla motosportlane Ott Kevvai krooniti septembri keskel 
Läti meistriks veoautokrossi bagide B6000 klassis. Koha poodiumi 
tipus kindlustasid suvel võidetud Läti meistrivõistluste etapid Pils-
kalnis ja Teperises. Foto: Facebook

PILTUUDISED

Kasutad Rõuge valla teenuseid, soovid taotleda toetusi?  
Registreeri end Rõuge valla elanikuks!

R õuge vallavalitsus tuletab 
meelde, et meie valla eelarvet 
mõjutab kõige enam elanike 

arv. Ilmselt ei mõtle kõik tööl käivad 
inimesed just iga päev sellele, kuidas 
nende maksud omavalitsuse eelar-
vet toetavad või mil moel need meie 
elukeskkonnas kajastuvad. Küll aga 
oleks igaühel lausa kohustuslik en-
dale teadvustada, et vallas elades ja 
siinseid avalikke teenuseid tarbides 
on täiesti loomulik, et olete meie val-
da ametlikult sisse kirjutatud – ai-
nult nii laekub osa teie tulumaksust 
Rõuge valla eelarvesse. Selliselt on 
teie poolt õigustatud ootus, et vald 
hoolitseb talvel teie maja juurde tule-
va tee lumetõrje eest, et meie vald on 

hoolitsetud ja puhas, siin on korras 
teed, tegutsevad haridusasutused, 
pakutakse vaba aja veetmise võima-
lusi. Eelkirjeldatud asjadest saavad 
muidugi kasu ka meie külalised ja 
mujale registreeritud elukohaga ini-
mesed, kuid meie hea elukeskkonna 
maksavad kinni need, kes on siia sis-
se kirjutatud.

Sissekirjutus annab peredele mit-
meid väga praktilisi eeliseid: või-
malus taotleda hajaasustuse toetust, 
erinevaid sotsiaaltoetusi jne. Igal 
aastal jääb mõni siin elav inime-
ne hajaasustuse toetusest ilma, sest 
pole 1. jaanuari seisuga olnud valda 
(samasse majapidamisse) sisse kirju-
tatud. Praegu on käimas Nursipalu 

müratoetuse taotlemine, mille juu-
res avastatakse ebameeldiva üllatu-
sena, et toetuse taotlemiseks peab 
olema samasse majapidamisse sisse 
kirjutatud. Lastega peresid puudutab 
sünnitoetus, esimesse klassi astuja 
toetus, laste ja noorte prillitoetus, 

laste abivahendite toetus. Kui laps 
käib muusika- või mõnes muus hu-
vikoolis, siis maksab vald kinni suu-
re osa tema õppemaksust… Näiteid 
on veelgi. Sissekirjutusest sõltub ka 
erinevate sotsiaaltoetuste saamine, 
mis võib teatud eluperioodidel väga 

oluliseks osutuda.
Kui elad püsivalt Rõuge vallas ning 

kasutad siinseid toetusi ja teenuseid, 
siis registreeri oma elukoht enne aas-
ta lõppu!

RÕUGE VALLAVALITSUS

Septembri esimese nädala lõpus peeti Rõuge Ööbikuorus taas kogukonnafestivali.
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VALLAVALITSUSE ISTUNGID 

4. septembril 2024
	■ Rahuldati lapsehoiuteenuse ra-

hastamise taotlus lapsehoiutee-
nuse saamiseks Võru Järve Koolis 
02.09.2024–10.06.2025.

	■ Kinnitati Nursipalu harjutusvälja 
kasutamisest tekkiva negatiivse mõju 
leevendamise toetuse määramise 
taotlus- ja aruandevorm.

	■ Seati isiklik kasutusõigus Elektrilevi 
OÜ kasuks Rõuge alevikus Laadaplatsi 
ja 25215 Nursi-Rõuge tee L3 kinnistule.

	■ Seati isiklik kasutusõigus Elektrilevi 
OÜ kasuks Haanja ringtee 7 kinnistule.

	■ Määrati Kopra ja Ede-Härmiku ka-
tastriüksuste piiride muutmisel tekki-
vatele katastriüksustele sihtotstarbed 
ja koha-aadressid.

	■ Anti ehitusload:
	■ Muna-Mäe maaüksusele, Terra 

maaüksusele, Haraga maaüksusele  
ja Savioja maaüksusele ühisveevär-
gi veetorustiku rajamiseks.

	■ Jõeäärse maaüksusele päikesee-
lektrijaama rajamiseks. 

	■ Nursi koolimaa maaüksusele 
madalseiklusraja rajamiseks. 

	■ Lepaaru  maaüksusele tiigi 
rajamiseks.

	■ Anti kasutusload:
	■ Kanni maaüksusel asuva majan-

dushoone kasutusele võtmiseks.
	■ Sänna masti maaüksusele raja-

tud päikeseelektrijaama kasutusele 
võtmiseks. 

	■ Masti maaüksusele  rajatud 
päikeseelektrijaama kasutusele 
võtmiseks. 

	■ Lähetati vallavanem Britt Vah-
ter 09.–13.09.2024 MTÜ Võ-

rumaa Partnerluskogu poolt 
korraldatavale õppereisile Poola Va-
bariiki,  Warmiasse.  Õppereisi eesmärk 
on tutvumine maaelu arendamise või-
malustega ning sidemete loomine eri-
nevate tegevusgruppidega.

	■ Kehtestati Rõuge Lasteaeda vastu-
võtu ja sealt väljaarvamise kord.

	■ Muudeti Rõuge valla kriisikomisjo-
ni koosseisu: arvati välja Olev Mõttus 
ja kinnitati komisjoni liikmeks Kadri 
Kangro.

	■ Anti nõusolekud avalike ürituste 
korraldamiseks:

	■ MTÜ-le Matsi Tehnikaspordi-
klubi võistluse „Matsi autokross, 
Inten Eesti Meistrivõistlused au-
tokrossis  V etapp“ korraldamiseks 
14.09.2024.

	■ Läti Mägirattasõidu Arendus-
keskusele maasikuratta võistluse 
„Vivus.lv MTB marathon 2024“ kor-
raldamiseks 07.09.2024.

	■ Otsustati volikogule esitada eelnõud:
	■ Arvamus Rasva kruusakarjääri 

keskkonnaloa muutmise kohta.
	■ Nõusoleku andmine Rõuge val-

lale kuuluva  Pressi-Leoski tee koor-
mamiseks reaalservituudiga.

18. septembril 2024
	■ Algatati Rõuge Põhikooli, Rõu-

ge Lasteaia, Rõuge Koostöökeskuse, 
Rõuge Valla Raamatukogu ja Rõuge 
Noorsootöö Keskuse arengukavade 
koostamine.

	■ Anti SK Haanja Rattamaratonid 
MTÜ-le nõusolek spordivõistluse 
21. Haanja100 MTB korraldamiseks 
21.09.2024.

	■ Anti kasutusluba Vakari maaüksuse-
le rajatud päikeseelektrijaamale.

	■ Anti ehitusluba Masti maaüksusele 
päikeseelektrijaama rajamiseks.

	■ Anti projekteerimistingimused 
Vahtra maaüksusele elamu ehituspro-
jekti koostamiseks.

	■ Anti nõusolek hoonestusõiguse 
seadmiseks Tiitsa katastriüksusele ja 
määrati ehitise teenindamiseks vajalik 
maa suurus, sihtotstarve, koha-aad-
ress ja maksustamishind. 

	■ Määrati Kase ja Taga-Tepaski ka-
tastriüksuste jagamisel tekkivatele 
katastriüksustele koha-aadressid ja 
sihtotstarbed.

	■ Anti nõusolek isikliku kasutusõiguse 
seadmiseks Mõõlu tee katastriüksuse-
le Elektrilevi OÜ kasuks.

	■ Otsustati volikogule esitada eelnõu 
„Vallavara tasuta omandamine“. 

	■ Tunnistati sõiduki võõrandami-
seks korraldatud enampakkumine 
nurjunuks.

	■ Arutati Ukraina Koveli rajooni Šats-
ki omavalitsuse taotlust sõiduki 
võõrandamiseks.

	■ Pikendati MT Creative Creation OÜ-
ga sõlmitud äriruumi üürilepingut kuni 
01.07.2025.

	■ Muudeti Rõuge perearstiga sõlmitud 
äriruumi üürilepingut.

	■ Otsustati korraldada avatud hanke-
menetlusega riigihange „Rõuge valla 
lumetõrje 2024/2025“.

	■ Kinnitati hajaasustuse program-
mi 2024. aasta toetuse kasutamise 
aruanne.

	■ Lubati vallavanem Britt Vahter põhi-
puhkusele 25.09.–01.10.2024.

VALLAVOLIKOGU ISTUNG

24. septembril 2024 
Volikogu:

	■ Andis  nõusoleku Rasva külas Rasva 
kruusakarjääri  maavara  kaevanda-
mise  keskkonnaloa pikendamiseks 15 

aastaks.
	■ Andis nõusoleku Rõuge vallale kuu-

luva Pressi-Leoski tee koormamiseks 
tehnorajatise (veetrassi) reaalservi-
tuudiga tähtajatult ja tasuta.

	■ Otsustas omandada Rõuge  val-
lale tasuta Rõuge alevikus Tööstuse 
tänav L2 kinnisasja (katastritunnus 
69701:001:0103).

SOTSIAALTÖÖ SPETSIALIST

Pakume sulle

Tööpakkumine:

Otsime suure südamega inimest!

paindlikku töökorraldust, 
koolitusi enesetäiendamiseks,
toetavat meeskonda, 
35 kalendripäeva pikkust põhipuhkust,
tasustatud tervisepäevi,
reedeti kell 14 lõppevat tööpäeva.

Vaata lähemalt: 
www.rougevald.ee/konkursid

Kandideerimine
15. oktoobrini 2024

Saada CV ja motivatsioonikiri:
vald@rougevald.ee 

Sinu töö eesmärk on korraldada eestkostet
Rõuge vallas. 

Käimas on lumetõrjetööde hange, maa-
omanikel on aeg teeääri korrastada

R õuge Vallavalitsus on Rii-
gihangete Registrisse üles 
pannud hanke „Rõuge val-

la lumetõrje 2024/2025“. Hankes 
on Rõuge valla territoorium jaga-
tud 12 piirkonnaks, asjast huvita-
tud ettevõtted on oodatud hankel 
osalema. 

Pakkumuste esitamise täht-
aeg riigihangete registris on 21. 
oktoober.

Teadmiseks maaomanikele
Tulevase talveperioodi eel palume 
maaomanikel üle vaadata teeääred, 
sh erateede ääred.

Puude eemaldamine teemaalt on 
vajalik tee paremaks hoolduseks 
nii suvel kui talvel. Majandus- ja 
taristusministri määruse „Tee sei-
sundinõuded“ § 6 punkt 4 kohaselt 
peavad tee muldkeha nõlvadelt ja 
külgkraavidest olema eemaldatud 
põõsad, puud ja võsa.

Võsastunud teeääred on kuju-
nenud suureks väljakutseks: teede 
kinni kasvamine põhjustab eel-
kõige nähtavuse halvenemist ning 

võib soodustada liiklusohtlike olu-
kordade teket. Teeäärtesse kasva-
vad puud takistavad tee kuivamist 
ja rikuvad tee veerežiimi, mis oma-
korda kiirendab tee lagunemist.

Liiklusruumis olevad oksad lõ-
huvad hooldussõidukeid ning tal-
vel raskema lumega vajuvad teele. 
Eeltoodust tulenevalt palume maa-
omanikel teeäärtest võimalusel ee-
maldada võsa või puud, mis võik-
sid lume raskuse all teele kaarduda. 
Selleks, et lumetõrjetööd sujuks, 
on väga oluline, et teel ei oleks 
takistusi.

Ka Rõuge Vallavalitsus planeerib 
teeäärsete kraavide puhastamist 
vastavalt oma võimekusele, priori-
teetsed on teed, mille omaniku ko-
hustused kuuluvad Rõuge vallale.

Hooldatud kraavid tagavad suur-
vee takistusteta äravoolu ning aita-
vad säilitada teede seisukorda.

Teed, mille äärest on puud nõue-
tekohaselt eemaldatudon pare-
ma nähtavusega, seal sulab keva-
del lumi paremini ja tee kuivab 
kiiremini.

Nursipalu harjutusvälja Natura aruande ja  
piiride korrigeerimise eelnõu avalik väljapanek

K aitseministeerium saatis koos-
kõlastusringile ja Riigi Kaitsein-
vesteeringute Keskus pani ava-

likule väljapanekule eelnõu Nursipalu 
harjutusvälja laiendamise korralduse 
muutmiseks ja Natura aruande nõuete-
le vastavaks tunnistamiseks. 

Materjalidega – Vabariigi Valit-
suse korralduse „Vabariigi Valitsuse 
20.10.2023 korralduse nr 266 „Kaitse-
väe Nursipalu harjutusvälja laiendami-
ne planeerimisseadust kohaldamata, 

keskkonnamõju hindamata jätmine 
ja Natura asjakohase hindamise alga-
tamine“ muutmine tulenevalt kesk-
konnale avalduvate mõjude hindami-
sest“ eelnõu ja seletuskirjaga, Natura 
asjakohase hindamise aruandega ning 
kaitstavatele loodusobjektidele avaldu-
va mõju hindamise aruandega – saab 
tutvuda RKIKi kodulehel ning Antsla, 
Võru ja Rõuge vallavalitsuste tööaega-
del kohapeal.

Eelnõule ja Natura hindamise aru-

andele saavad tagasisidet anda kõik, kes 
seda soovivad, saates oma tagasiside 
(digi)allkirjastatult aadressil Järve 34A, 
Tallinn või e-posti aadressil ettepane-
kud@rkik.ee.

Kooskõlastusele saadetud eelnõule 
oodatakse tagasisidet 28. oktoobrini 
2024.

Avalik istung esitatud ettepanekute 
ja vastuväidete arutamiseks toimub 12. 
novembril 2024 kell 18 Võru kultuuri-
majas Kannel (Liiva 13, Võru).

Algab Rõuge valla haridusasutuste 
arengukavade koostamine

H aridusasutuste liitumise ja 
käimasolevate ühiskondlike 
muutuste tuules on Rõuge 

vallavalitsus algatanud Rõuge Põhi-
kooli, Rõuge Lasteaia, Rõuge Koos-
töökeskuse, Rõuge Noorsootöö Kes-
kuse ja Rõuge Valla Raamatukogu 
arengukavade koostamise aastateks 
2026–2030. Eesmärk on peale möö-
dunud aastatel toimunud reforme 
sünkroniseeritud protsessiga sea-
da ja ühtlustada haridusvaldkonna 
sihte ning lõimida allasutuste tege-
vusplaane. See tähendab, et kuigi 
kõik valla hallatavad asutused koos-
tavad oma juhtide eestvedamisel 
eraldi arengukavad, on need teine-
teist täiendavad ning 
loovad tervikliku sisu 
valla elukaareülese 
hariduse eesmärki-
dele. Kõik asutused 
sisenevad arengu-
kavade uuendamise 
teekonnale koos ning 
hoiavad teineteise te-
gemistel silma peal.  
Selleks on koostamise protsessi ka-
vandatud ühiseid seminare ja mõt-
tevahetusi. Loodavad arengukavad 
on plaanis ühiselt kinnitada.

Arengukavade koostamiseks on 
vaja head koostööd ja toetavat kesk-
konda, et analüüsida vajadusi, kaasa-
ta avalikkust ja huvigruppe, hinnata 
prioriteetsust ning lõpuks esitada 
reaalsete tegevuste loetelu. Asutus-
te visioonid vaadatakse üle, et need 
aitaksid vastata küsimusele „Kuhu 
soovime olla teel?“ Visioon peab 
esitama väljakutse ja panema pin-
gutama olukorras, kus ei ole lihtsaid 
lahendusi. Sealt edasi saame koos 
mõelda, et kuidas targalt ja kõigile 
osapooltele arusaadavalt seatud ees-
märgid kätte saada ning milline on 
igaühe roll selles. 

Arengukavade koostamisse on või-
malik kõigil huvilistel 
panustada, kindlasti 
hõikame üleskutse 
erinevatesse infoka-
nalitesse. Stardipauk 
antakse novembris ja 
sinna kaasatakse seo-
tud osapooled (jälgi 
infot!). 

Arengukavad val-
mivad 2025. aasta lõpuks.

KÄTLIN KANN
Haridus- ja kultuurinõunik

Aasta isaVõru maakonna

Võrumaa Arenduskeskus koostöös
Võru maakonna omavalitsustega

ootab kandidaate Võru maakonna
aasta isa 2024 tunnustamiseks.

Taotluste esitamise
tähtaeg on

25. oktoober 2024.

www.vorumaa.ee/aasta-isa

Kõik asutused sisenevad 
arengukavade uuenda-
mise teekonnale koos 
ning hoiavad teineteise 
tegemistel silma peal.  
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Korraldajad, partnerid ja toetajad:

LOE LISA: visitrouge.com/sanna
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Antsla ja Rõuge alustasid läbi- 
rääkimisi valdade piiri muutmiseks

K olmapäeval, 18. sep-
tembril kohtusid Rõu-
ge vallamajas Antsla 

valla ja Rõuge valla esinda-
jad, et arutada 17 Rõuge valla 
küla Rõuge valla koosseisust 
Antsla valla koosseisu üle 
viimise protsessi ja tegevu-
si. Kohtumisel osalesid mõ-
lema vallavalitsuse liikmed 
ja asjakohased ametnikud, 
vallasekretärid, volikogude 
esimehed. 

Koosolekul peatuti erine-
vatel muutustega seotud põ-
hipunktidel, mis puudutavad 
näiteks hoonete ja varade 
üleminekut, avalike teenuste 
pakkumist piirkonnas, rah-
vahääletuse reegleid, ülemi-
nekut taotleva piirkonna ku-
lusid ja tulusid ning valdade 
piiri muutmiseks vajalike 
tegevuste ajakava.

Ühena esimestest tegevus-
test moodustavad vallad lä-
birääkimiste komisjonid. 

Arutelu käigus lepiti kokku 
lähiaja ajakava:

	■ 10. oktoober 2024   
Antsla vallavolikogu ja ko-
misjonide liikmed külas-
tavad Mõniste piirkonnas 
Rõuge valla haldusalas ole-

vaid hooneid ja asutusi. 
	■ 16. oktoober 2024 

Läbirääkimiste komisjonide 
töökoosolek Antslas. 

	■ 23. oktoober 2024 
Kohtumine Mõniste ko-
gukonnaga, ülevaade 
läbirääkimistest. 

Vallasekretäride koostöös 
sünnib oluliste formaalsete 
tegevuste ajakava: 

	■ Rahvahääletuse aeg 
	■ Volikogude otsuste 

tähtajad 
	■ Õigusaktides muudatuste 

tegemise tähtajad   
Taustaks:
Rõuge vallavolikogu võttis 
selle aasta juunikuus vastu 
otsuse algatada haldusük-
suste piiri muutmise menet-
lus Antsla valla ja Rõuge val-
la vahelise piiri muutmiseks, 
tuginedes endise Mõniste 
valla 17 küla elanike ettepa-
nekule ja kogutud allkirjade-
le. Antsla vallavolikogu ot-
sustas augustikuu istungil 
ettepaneku vastu võtta ning 
sellega on olemas alus läbi-
rääkimiste pidamiseks. 

Elanike poolt ettepaneku 
tegijate soov Antsla valla-
ga liitumiseks oli ajendatud 

nende tunnetusest, et pärast 
haldusreformi ja ühinemist 
Rõuge vallaga on endise Mõ-
niste valla 17 külas avalike 
teenuste kvaliteet oluliselt 
langenud. Rõuge vallava-
litsus on pärast ühinemist 
reforminud avalikke tee-
nuseid üle kogu valla kõigis 
piirkondades. Läbi on viidud 
rahvamajade ja raamatuko-
gude reform ning haridu-
sasutuste ühendamine. Ka 
investeeringuid on pärast 
ühinemist tehtud kõigis val-
la piirkondades, kasutades 
selleks rahalisi vahendeid nii 
ühinemistoetusest, projekti-
dest kui laenudest. 

ANTSLA JA RÕUGE 
VALLAVALITSUSED

Kolmapäeval, 23.  
oktoobril kell 18  Mõ-
niste rahvamajas
Antsla ja Rõuge valla-
valitsuste ning volikogu 
liikmete kohtumine 
Mõniste kogukonnaga
Antsla ja Rõuge val-
lavalitsused annavad 
ülevaate läbirääkimiste 
kulgemisest.

Tark Maaelu projekt Rõuge vallas –  
eakate digiõppe eksperiment on käivitunud

R õuge vallas on edukalt 
käivitunud teadusaren-
dusprojekti Tark Ma-

aelu raames eakatele suuna-
tud digiõppe eksperiment. 
See projekt on osa laiemast 
uuringust, mis toimub nel-
jas Eesti piirkonnas: Rõuge 
vald, Hiiumaa vald, Paide 
linn ja Toila vald. Projekti 
eesmärk on uurida, kuidas 
eakad inimesed kasutavad 
ja õpivad digilahendusi ning 
milliseid tehnoloogilisi lahen-
dusi nad vajavad, et toetada 
oma igapäevaelu ja heaolu 
maapiirkondades.

Rõuge vallas on digiõppe 
programmis osalejaid roh-
kem kui teistes piirkondades, 
see näitab suurt huvi eakate 
seas. Vallas on moodusta-
tud viis eksperimentaalset 
õpigruppi, kus vanemaeali-
sed ühiselt õpivad kasutama 
tahvelarvutitesse seadistatud 
igapäevaelu toetavaid raken-
dusi. 4–6-liikmelised gru-
pid on moodustatud Plaanil, 
Varstus, Viitinas ja Missos (2 
gruppi). Õpigruppe juhivad 
kohaliku kogukonna liikmed, 
kes on toetatud projektimees-
konna poolt.

Esimesed kohtumised, nn 
0-kohtumised, toimuvad 
septembri lõpus ja oktoob-
ris. Neil kohtumistel antakse 
osalejatele ülevaade õppema-
terjalidest ja jagatakse vaja-
likud seadmed, et alustada 
digiõppega. Pärast esimest 

kohtumist algab kuuajaline 
intensiivne õppeprogramm, 
mille käigus osalejad koh-
tuvad regulaarselt ja õpivad 
praktiliselt kasutama igapäe-
vaseid digilahendusi nagu 
e-teenused ja nutiseadmed.  
Õppeprogrammile järgneb 
kolmekuuline teadmiste kin-
nistamise periood, mille jä-
rel toimub ühine arutelu, et 
hinnata õppimisprotsessi ja 
kogemusi. Projektimeeskond 
on kohal 0-kohtumistel ning 
toetab gruppide tegevusi kogu 
õppeprotsessi vältel. Lisaks 
toimuvad iganädalased telefo-
nivestlused õpiringi juhtide-
ga, et pakkuda tuge ja lahen-
dada jooksvaid küsimusi.

Uuringu laiem eesmärk. 
Projekt Tark Maaelu on osa 
suuremast teadusuuringust, 
mille viivad läbi Tartu Üli-
kooli, Tallinna Ülikooli, Tal-
linna Tehnikaülikooli ning 

Norra Teaduse- ja Tehnoloo-
giaülikooli teadlased. Uu-
ringu eesmärk on aru saada, 
kuidas maapiirkondade eakad 
omandavad digioskusi ja mil-
liseid tehnoloogilisi lahendusi 
nad vajavad, et oma elu liht-
samaks muuta. Projekti ra-
hastab Eesti Teadusagentuur 
(uurmisgrant nr 1919 „Nutika 
ühiskonna avaramümbermõ-
testamine: targa maaelu koos-
loomine vananeva elanikkon-
naga Eesti piirkondades“)

Projekt Tark Maaelu annab 
Rõuge valla eakatele ainu-
laadse võimaluse arendada 
oma digioskusi ning avardada 
võimalusi, mida pakub kaas-
aegne tehnoloogia. Projekti 
tulemuste põhjal saab hin-
nata, kuidas toetada eakate 
digitaalset kaasamist ja milli-
seid lahendusi võiks tulevikus 
maapiirkondades kasutada.

Loe lisa: tarkmaaelu.ee.

Toetusvõimalused Nursipalu läheduse elanikele ja ettevõtjatele 
Rõuge valla häiringutoetus ettevõtjatele (taotluste vastuvõtt 09.09.–20.10.2024) 
Info: www.rougevald.ee/nursipalu-leevendusmeede 
RKIKi müratoetus elanikele (taotluste vastuvõtt 1.10.–29.11.2024). 
Info: www.vorumaa.ee/nursipalu-harjutusvalja-muratoetus

SANNA! Avatud saunad ja vihtlemispidu taas 19.–20. oktoobril 
19.- ja 20. oktoobril kutsu-
vad Rõuge vallavalitsus, MTÜ 
Sann ja Süük ning saunasõb-
rad Rõuge valla saunaperesid 
tähistama Rõuge valla seits-
mendat sünnipäeva lahedalt 
saunase nädalavahetusega 
SANNA! 2024.   

Soovid valla sünnipäeval sauna?  
Laupäeval, 19. oktoobril kutsume oma 
kodusaunadesse külalisi, et jagada pe-
rede ja kogukondade saunatavasid ja 
-kombeid ning saunamõnu. Külalised 
võivad olla oma pereliikmed, naabrid, 
sõbrad või hoopiski külalised, kes tu-
levad kohale sündmuse SANNA! 2024  
reklaami kaudu.   

Kui soovid oma kodusauna külalistele 
avada, siis anna sellest esimesel võimalu-
sel teada Viivika Nagelile või Eda Veero-
jale (kontaktid artikli lõpus).   

Jälgi infot: https://visitrouge.com/san-
na-2024/ – siin avaldame kõigi avatud 
saunade info, kuhu oodatakse külalisi.  

Avatud saunasid saate külastada, kui 
lepite ette kokku saunaperega või Eda 

Veeroja vahendusel, sauna külastus 
maksab 15 eurot.  

Mõned saunad on avatud külastami-
seks eelneva kokkuleppeta, kuid kindlal 
ajavahemikul. Nende saunade kohta il-
mub hiljemalt 15. oktoobril interaktiiv-
ne kaart aadressil https://visitrouge.com/
sanna-2024/.  

Märkimisväärne on, et 26. no-

vembril täitub kümme aastat päevast, 
mil UNESCO otsustas kanda Va-
na-Võromaa suitsusauna kombestiku 
UNESCO vaimse kultuuripärandi 
esindusnimekirja.  

Toredaks teeb kodusauna külastuse 
eelkõige saunlemine koos pererahvaga. 
Saunaskäigule lisab väärtust pererah-
va parimate oskuste või hobide jaga-
mine külalistega, ühised söömaajad ja 
koos talgutöödega, käsitöö tegemine, 
ühine loodusretk või muu taoline koos 
toimetamine.  

Pühapäeval, 20. oktoobril kell 11.00 
olete oodatud Rõuge Suurjärve äärde, 
suurde saunatelki VIHTLEMISPEO-
LE!  Vihtlemispeo piletid on müügil 
veebis aadressil www.travelguider.ee/
et/elamus/sanna-2024-sauna-whisking-
party/79/ ja pühapäeval kohapeal. Peole 
võta kaasa oma tee- või veekruus, 2 sau-
navihta, saunalina ja rõõmus elevus.   

Kõik mõtted ja ideed on teretulnud. 
Oleme oma SANNA! saunaskäikudega 
loonud toreda tava, mis avardab tradit-
sioone austavalt ja tervist tugevdavalt 
saunas käimise kogemust.  

Kirjutage ja helistage julgesti, kui taha-
te oma ideid jagada või arutleda. Kui ma 
telefonile ei vasta, olen saunas. Helistan 
sulle kindlasti tagasi!  

Kerget lõunõt!  

EDA VEEROJA, SANNA! 2024 
eestvedaja (503 2341, 

eda.veeroja@gmail.com)  
VIIVIKA NAGEL, 

kommunikatsioonijuht  
(viivika.nagel@rougevald.ee)  

RUTT RIITSAAR, SANNA! 2024 
projektijuht (516 9476,  

rutt.riitsaar@rougevald.ee)



MÄGEDE HÄÄL4 NR 10 (81) / Oktoober 2024

Rõuge ja Setomaa mahetootjad tutvusid  
Lätimaal Vidzeme piirkonna tootjatega
Rõuge ja Setomaa vallas ning 
Tukumsi ja Smiltene piirkon-
nas tegutsevad mahetootjad 
tutvusid 19.–20. septemb-
ril Lätis Sigulda ja Valmie-
ra ümbruses tegutsevate 
mahetootjatega. 

P rogramm oli mitmekesine: 
saime näha veinitootmist 
tooraine korjamisest kuni 

lõpptooteni, köögiviljakasvatajaid, 
tootjate algatusel käivitatud isetek-
kelist taluturgu, miniloomaaeda ja 
maheveisekasvatust. Osalejad jaga-
sid omavahel kogemusi ning tõde-
sid, et rõõmud ja mured on nii meil 
kui lätlastel sarnased. 

Põllumajandusteenuste ühistu 
„Zelta Ābele“ asutati 2008. aastal. 
Ühistuga on liitunud seitse talu ja 
ettevõtet, mis tegelevad puuviljade 
ja marjade tootmise ja müügiga. 
Liikmete hallatav kogupindala on 
288 ha. 

Pīlādži talu on pere-ettevõte, mis 
asutati 1990. aastal ja on algusest 
peale tegelenud puuviljakasvatuse-
ga. Lisaks puuviljadele pakuvad nad 
viljapuude istikuid ja valmistavad 
veini. Õunapuude all on umbes 11 
hektarit ja pirnipuude all 3 hekta-
rit. Marju kasvatavad nad nii palju, 
kui jõuavad ise töödelda, kuna endal 
puudub külmutamise võimalus. Joo-
ke valmistatakse kaubamärgi Zilver 
all puuviljadest, marjadest ja õitest. 
Veinikoja eriliseks trumbiks on aga 
nn „Õunte püüdmine“ – varakeva-
del antakse veinikoja külastajatele 
võimalus valida õunapuuõis, mis 
pannakse pudelisse. Sügiseks kasvab 
sellest pudelisse õun. Samuti rõõ-
mustas peremees, et äsja toimunud 
Baltic Cup veinivõistlustel sai mitu 
nende talu veini esikoha.

Sigulda piirkonnas tegutseb ma-
hepõllumeeste kooperatiiv Ekolo-
gisks.lv, mis ostab väiketootjatelt 

erinevaid mahesaadusi ning müüb 
need edasi peamiselt haridusasu-
tustele. Nii suudetakse huvilistele 
pakkuda soovitud kogused, mida 
väiketootjal üksi on keeruline ta-
gada. Ühistul on praegu umbes 
kümme liiget. Ühistul on Siguldas 
väike pood-ladu, kust on võimalik 
väikestes kogustes erinevaid too-
teid osta. Sigulda piirkond on Lätis 
paremini arenenud mahetootmise 
piirkond. Ka kohalik omavalitsus 
toetab mahetootmist, sest laiemalt 
on aru saadud, et kui osta kohali-
kult ja suunata see kohalikule, ring-
leb raha piirkonnas ja aitab piirkon-
na arengule kaasa.

Eicēni talu alustas tegevusega 
1990-ndatel ja on algusest peale 
kasvatanud köögivilja. Viimastel 
aastatel on lisandunud ka lillekas-
vatus ja istikute müük. Talu sai 
nõukogudeaja „pärandina“ suured 
kasvuhooned, mida on aja jooksul 
uuendatud ning rajatud on ka uusi. 

Talupidamisega alustasid vanemad, 
kuid noortalunike toetusmeetme 
avanedes hakkasid talupidamisega 
aktiivselt tegelema ka perepojad. 
Talul on ka väike peamiselt isetee-
nindusena töötav pood, müüakse 
erinevaid taimi, istikuid ja lillekim-
pe. Toodangut müüakse ka Riia eri-
nevates poodides.

Külastasime ka Valmiera talu-
turgu REKO, mis toimib sarnaselt 
meie O.T.T. süsteemiga. REKO tä-
hendab õiglast kaubandust ning see 
on alguse saanud Soomest. Koha-
likud tootjad ja ostjad on liitunud 
kinnisesse Facebooki gruppi, kus 
huvilised tellivad kauba, teevad et-
temaksu ning saavad tooted kätte 
kord nädalas kindlas kohas, Val-
miera turul igal neljapäeval 17.30-
18.30. Regulaarselt on kauplejaid 20 
ringis. Lisaks ettetellitud kaubale 
võetakse müügiks kaasa ka muud 
talutoodangut.

Mežvijasi talu kasvatab ja töötleb 

maheköögivilja ja -puuvilja. Varem 
oli mahe ka nende mesi, kuid lähe-
dusse rajati suured rapsipõllud ja 
enam ei saa mahedat mett pakkuda. 
Perenaine näitas oma põldusid, kus 
suurema osa tööst teevad nad oma pe-
rega. Kaasatud on tütred ja ämmad.

Käsitöö- ja loomafarm Mežini 
tutvustab mini-loomaaiana hu-
vilistele erinevaid loomi ja linde. 
Taluõuel jooksis ringi loendamatu 
hulk kanu ja parte. Aedikutes on 
jäneseid, kitsi, lambaid, alpakasid ja 
erinevaid, ka eksootilisi linde. Pe-
renaine rääkis, et vahel külastajad 
imestavad, miks linnud inimesi ei 
karda ega põgene. Siis tulebki sel-
gitada, et see on nende kodu ja nad 
tunnevad end siin hästi. Perenaine 
tutvustas ka angooraküülikute kas-
vatamist ning näitas, kuidas küüli-
kut pügada, villast lõnga kraasida 
ja kedrata ning mida sellest lõngast 
lõpuks teha saab.

SIA „Terūna“ kaubamärgiga „Ba-
uņu Bullītis“ pakub kvaliteetset 
maheveise- ja -hirveliha ning neist 
tehtud tooteid - vorste, pasteete. 
Saime ülevaate kogu tootmisprot-
sessist ning võimaluse proovida eri-
nevaid tooteid. Ka siin on tegemist 
pereettevõttega, mille algatas pere-
mehe ristiisa, kes kümne aasta eest 
talu rajas. Praegune peremee tegut-
seb seal kaheksandat aastat ja on 
tootmist laiendanud. Küsimusele, 
et kuidas seni tasuvusega on, pere-
mees vaid naeratas ja ütles, et kuni 
pankadele jõuab arved maksta, võib 
öelda, et saame hakkama.

Õppereis toimus projekti „Green 
School Dining / Roheline Koolitoit“ 
raames. Projekt viiakse ellu perioo-
dil 01.10.2023–30.09.2025 ning selle 
elluviimist toetab INTERREG Ees-
ti-Läti Programm 2021–2027.

REET REIMAN
Projektijuht 

Tunnustame  
Lõuna-Eesti  
parimaid – esita 
kandidaat  
Vello Saare  
nimelisele  
turismi- 
tunnustusele!

L õuna-Eesti Turismiklaster 
koostöös Värska Kuurort-
ravikeskusega kutsub üles 

esitama kandidaate Vello Saare 
nimelisele turismitunnustuse-
le – auhinnale, mis tunnustab 
ja innustab Lõuna-Eesti turismi 
uuendajaid ning edendajaid. See 
tunnustus on loodud austamaks 
Vello Saare mälestust, kes oli Lõu-
na-Eesti turismi eestvedaja, tervi-
seturismi toetaja ja uute turismi-
ettevõtjate innustaja.

Turismitunnustuse eesmärk
Vello Saare nimeline turismitun-
nustus antakse välja inimesele, or-
ganisatsioonile või ettevõttele, kes 
on oma innovaatiliste ideede ja 
pühendumusega rikastanud Lõu-
na-Eesti turismimaastikku, kes 
oma tegevusega toob Lõuna-Ees-
tisse värskeid ja julgeid lahendu-
si, edendab terviseturismi ja loob 
unikaalseid kogemusi nii kohali-
kele kui Lõuna-Eesti külalistele.

Kes saavad kandideerida?
Turismitunnustusele on oodatud 
kandideerima kõik Lõuna-Eesti 
turismisektoris tegutsevad isikud, 
ettevõtted ja organisatsioonid, 
sealhulgas kohalikud omavalitsu-
sed, kes on:

	■ Uuenduslikud ja loovad.
	■ Panustanud piirkonna turismi 

arengusse ja mitmekesistamisse.
	■ Loonud unikaalseid ja tervis-

likke lahendusi.
	■ Olnud eeskujuks ja innustajaks 

teistele.
Kandidaatide esitamise tähtaeg 

on 18. oktoober.
Kandideerimiseks tuleb esitada 

lühike taotlus koos kandidaadi 
tegevuse kirjelduse ja lisamaterja-
lidega, mis illustreerivad saavutu-
si. Taotlusvorm ja täpsem info on 
saadaval Lõuna-Eesti turismik-
lastri kodulehel aadressil go.visit-
southesonia.com/professionaalile/
uudised.

Tunnustus antakse pidulikult 
üle 7. novembril toimuval galaõh-
tul Ülenurme Gümnaasiumis.

Esita väärikad kandidaadid 
ja paneme koos tähele väärilisi 
tegijaid!

Lisainfo: info@visitsouthesto-
nia.com

Kasuta võimalust ja esita kan-
didaadiks oma koostööpartner, 
konkurent, iseennast – kandidaat, 
kes on aidanud muuta Lõuna-Ees-
ti turismimaastikku veelgi mit-
mekesisemaks ja atraktiivsemaks!

Lükkä metsavendade punkrisse viib taastatud laudtee 

V iimasel kahel aastal oleme 
Nursi küla tegusamate ini-
mestega pööranud erilist 

tähelepanu meie küla ajalooliselt 
olulisele objektile, Lükkä metsa-
vendade punkrile. Kuna taasta-
tud punkri ja laudtee valmimisest 
möödub tänavu kümme aastat, 
siis vajas rajatis juba pisut hoolt ja 
kõpitsemist.

Eelmise aasta augustis sai punker 
uue ja vastupidava katuse. Käes-
oleva aasta märtsikuu ühel külmal 
varahommikul said tehtud ette-
valmistused laudtee taastamiseks. 
Selleks tuli Nurssi metsavendade 
mälestusmärgi juurde kokku hulk 
inimesi Kaitseliidust, kohalikust 
kogukonnast ja sõdurid USA liit-
lasvägede kontingendist, kes ve-
dasid punkri vahetusse lähedus-
se töödeks vajalikud tihumeetrid 
puitmaterjale.

Selle aasta juuli lõpus kogune-
sime taas, et punkrini viiv umbes 
80 m pikkune laudtee uuendada. 
Appi tulnud vabatahtlike brigaad 
koosnes Nursi inimestest, Võru-
maa kaitseliitlastest ja Lõunapiiri 
reservohvitseridest. Brigaadi seits-
mele töömehele jaotus parasjagu 
ülesandeid, nii et nelja tunniga oli 
kogu töö tehtud. Metsa veetud im-

mutatud prusse jagus sedavõrd häs-
ti, et laudtee sai väikese pikenduse 
ja punkri ette sai rajatud ka kolm-
nurkne rada. Viimaste naelte löö-
mise ajal andis vanajumal vihmas-
aju, see oli tublidele töötegijatele 
mõnus karastus. 

Täna võib öelda, et meie Lükkä 
punker ning laudtee said kümme-
kond aastat eluiga juurde ja on en-
diselt kõigile huvilistele avatud.

Siinkohal teemegi avatud pakku-
mise Rõuge valla koolidele: kutsume 
õpilasi Lükkä punkrisse põnevale 
matkaseiklusele. Tutvustame küla-
listele punkris elanud metsavenda-
de lugu ja laiemalt vabadusvõitluse 
tausta, lisaks saab külastada ka Nur-

si külakeskuses avatud Metsaven-
natuba. Viimases on näitamiseks 
punkrikohalt leitud esemed ja pildi-
materjal punkri taastamisest.

Laudtee taastamise eest täname 
meie vabatahtlikke: Indrek Hunt, 
Aare Hõrn, Aare Pruus, Madis Saia, 
Toomas Pindis, Art Soonets ja Sirje 
Saarniit.

KATRIN TAMBERG-TOLK
MTÜ Nursi Tegusad

Kalendrisse kirja!
Järgmine kord kohtume Nursis 
metsavendade teemal 28. det-
sembril, kui tähistame Lükkä 
punkrilahingu 79. aastapäeva 
punkrimatka ja koosviibimise-
ga külakeskuses.
MTÜ Nursi Tegusad aktiiv 
tänab südamest Rõuge valda ja 
kõiki häid annetajaid ning toe-
tajaid, kelle abiga oleme saa-
nud hoida elus meie külale väga 
olulist objekti ja selle lugu. Meie 
tegevusi seoses Lükkä metsa-
vendade mälestuse hoidmise-
ga saab jätkuvalt toetada: MTÜ 
Nursi Tegusad (arvelduskonto 
EE024204278622239304).
Kuni me küla veel elab…..

Mežini talu perenaine näitab, kuidas 
pügatakse angoora küülikut. Tava-
liselt võtab see aega kuni 20 minu-
tit ja loomale see meeldib, kuna ta 
saab paksust karvast lahti. Foto: Reet 
Reiman

Kuidas saab õun pudelisse? Kevadel 
õitsemise ajal pudelisse seatud õuna-
puuõis kasvab sügiseks õunaks, mis 
villitakse joogi sisse. Foto: Zilver dzē-
rienu darītava  FB
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Omanik vastutab nii koera eest kui ka koera ees!

K oerte pidamise ees-
märgid on aastatega 
muutunud. Kui omal 

ajal võeti koer kodu või karja 
valvama, siis tänapäeval võtab 
inimene enamasti lemmiku 
endale heaks sõbraks. Samas 
mõnikord ei pöörata tähele-
panu sellele, et loomapidami-
sega kaasnevad kohustused 
nii lemmiku kui ka kogukon-
na ees.

Lemmikloomade pidamise 
reeglid on paika pandud val-
la koerte ja kasside pidamise 
eeskirjaga.

Koerakoolitaja Pille-Riin 
Sarv selgitab, et koeraomanik 
vastutab 100% kogukonna 
ees – temal tuleb tagada teiste 
inimeste turvalisus. Kui loom 
tekitab kahju või põhjustab 
õnnetuse, peab selle täielikult 
hüvitama tema omanik.

Omanik vastutab 100% ka 
looma ees – ta peab tagama, et 
koeral oleks hea ja turvaline 
olla. Pidamistingimused pea-
vad olema sobilikud, aga tuleb 
ka võtta piisavalt aega looma-
ga tegelemiseks, tema kooli-
tamiseks, sotsialiseerimiseks. 
Õige ja hooliv koerapidamine 
eeldab teadmisi loomade vaja-
dustest ja heaolust. Koer ise ei 
suuda vastutada oma tegude 
eest, turvalist käitumist peab 
inimene talle samm-sammult 
õpetama.

„Varem oli talus õuekoera 
elu hea, sest inimesed toime-

tasid palju väljas ja ta oli osa 
perekonnast,“ räägib koera-
koolitaja, „nüüd aga juhtub 
pahatihti nii, et võetakse koer 
ja jäetakse õue eeldades, et ta 
valvab. Aga ta ei oska valvata, 
seda peab inimene talle õpeta-
ma! Lihtsalt  õue jäetud koeral 
ei ole sidet omanikuga, ta te-
gelikult ei valva territooriumi, 
vaid haugub ja „teeb pahan-
dust“ pelgalt igavusest. Sa-
muti peab õpetama turvalist 
käitumist, lastega läbisaamist 
jne. Ainult õpetamisega saab 
tagada, et koer oleks pereme-
he kontrolli all.“

Väga teadlik peab olema 
karistamisel – kui koer ei saa 

aru, mille eest teda karistati, 
siis saab ta signaali, et omanik 
ei ole turvaline. 

Kui koer kõnnib omapäi
Hulkuva koeraga kohtudes 
tuleb olla ettevaatlik, kuid 
jääda rahulikuks. Jalgrattaga 
sõites tasub tulla rattalt maha, 
nii et see jääks sinu ja koera 
vahele. Jalgratturi liikuvad 
jalad on sihtmärk, samuti ei 
tasu kätega vehkida. 

Kui koer ründab, tasub vi-
sata mingi ese – müts, kinnas, 
kott – eemale, ilmselt läheb ta 
sellele kui „saagile“ järele. Kui 
koer ründab ja on vigastusi, 
tuleb see kohe fikseerida pere-
arsti juures ja politseis.

Koerakoolitaja paneb sü-
damele, et hulkuva looma 
toitmine on keelatud! Sellega 
paraku aidatakse kaasa sel-
lele, et loom hulguks. Heade 
kavatsustega inimene ei tule 
teadmatusest selle peale, et te-
gelikult teeb ta halba.

Koer ei tohi ka metsas olla 
lahtiselt, kui ta ei ole töö-
tav jahikoer, sest ta ohustab 
metsloomi.

Turvalisuse tagamiseks  
on vajalik koostöö
Eeskirja järgi peab omanik 
tagama, et koer oma territoo-
riumilt välja ei saa. Kui loom 
on siiski kodust putku pää-
senud, peab omanik kiirelt 
reageerima. 

Kui omanik ei oska koera 
eest hoolt kanda, siis on see 
ka kogukonna mure. Lahtine 
kontrollimatu koer on prob-
leem kõigi jaoks. Kui tahame 
koos ilusti elada, peame võt-
ma vastutuse ja panustama 
probleemi lahendamisse.

Koeraomanikule tuleb 
kindlasti teada anda, kui ta 
koer on aiast välja saanud. 
Hulkuvatest loomadest tuleb 
teavitada valla keskkonnas-
petsialisti või haldusspetsia-
listi. Vallaga koostöös saab in-
fot levitada, et looma omanik 
kiiresti leida.

Ei tohi tunda valehäbi, et 
kuidas ma lähen kaebama, ei 
taha ju koera omanikule halba. 
See ei ole kaebamine, vaid info 
edastamine: meil on mure ja 
otsime sellele koos lahendust. 

KATRIN JUURVEE
Mehkamaa Mõttekoda 

MTÜ

Loe täpsemalt! 
Lemmikloomapidamist 
puudutava info ja sea-
dusandlikud aktid leiab 
Rõuge valla kodulehelt 
(valdkonnad > keskkond 
> heakord). 
Infot ja tuge saab valla 
keskkonnaspetsialistilt: 
Margit Päkk (margit.
pakk@rougevald.ee, 
5346 7448.

Mina tahan tantsu lüüa! KADRIL TÄITUB 25 AASTAT
Rõuge naiste rahvatantsurühm 
KADRI asutati 1999. aastal ja 
on sellest ajast tegutsenud 
järjepidevalt. 

K adride ellu kutsuja ja 20 aas-
tat rühma juhendanud Riina 
Kööts: „14. oktoober 1999 – 

esimene proov Rõuge rahvamajas. 
Tollal ringijuhina töötanud Ingrid 
Kostabi võttis mul varrukast kinni 
ja ütles: „Kutsusin naised kokku, tee 
nendega midagi!“ Sellest, mida mina 
naiivselt mõtlesin... Aga esimeses 
proovis olid kohal Mare Press, Lea 
Saarniit, Veera Ratas, Laidi Tamra, 
Maire Grosmann, Helbe Sulg, Ilme 
Tammsalu, Ingrid Kostabi, Sirje Ki-
vioja. Esimeses proovis tantsisime 
sajandialguse seltskonnatantse Ais-
sa, Kuhanuška, Subota ja Naiste päe-
va. Vat kus kõva sõna!“ 

Alates 2019. aastast juhendab rüh-
ma aastaid Kadris tantsinud Merike 
Helekivi. 

Läbi aegade on Kadri esinenud 
kõigil kohalikel, st Rõuge valla lau-
lu- ja tantsupidudel ning Rõuge rah-
vamaja hooaja- või muudel vallale 
olulistel üritustel. Samuti on Kadrid 
osalenud Võru Maakonna Laulu- ja 
Tantsupeol ja Kagu-Eesti Tantsu-
pidudel Põlvas Intsikurmus. Oleme 
tantsinud nüüd juba traditsiooniks 
kujunenud kõigil Eesti Naiste Tant-
supidudel Jõgeval. Aeg-ajalt on meid 
kutsutud osalema teistesse maakon-
dadesse, nt sel aastal osalesime Elva 
100. juubeli laulu- ja tantsupeol. 
Võimalusel tantsime Öötantsupeol, 
Talvetantsupeol jms. Hetkel tegeleb 
rühm aktiivselt 2025. aasta Laulu- ja 
Tantsupeo repertuaari omandami-

sega. Meil on mitmekülgne seltsielu, 
mille eelnevatesse hooaegadesse ole-
me võimaldanud valla lehe kaudu 
piiluda.

2024. aastat alustasime päevaga 
iseendale Kubija spaas ja restoranis. 
Nautisime head atmosfääri, toitu 
ja seltskonda. „Puhtam ja mure-
tum“ oli minna edasi uude, töisesse 
aastasse. Märtsis oli Rõuges naiste 
tantsupäev. Eesti Tantsuagentuuri 
tantsuõpetaja  ja noorte tantsijate 

eestvedamisel õppisime põhisamme 
ja tegime erinevaid koordinatsioo-
niharjutusi. Õnneks jalga kaela taha 
seekord panema ei pidanud... Õhtu 
lõppes kontserdiga: meie poolt paar 
tantsu ja külaliste poolt 45-minutili-
ne kava. Oli vast särtsu, hoogu, pro-
fessionaalsust ja ilu! Suvel osalesime 
Rõuge valla laulu- ja tantsupeol, V 
Kagu-Eesti tantsupeol Intsikurmus, 
III SETO Tantsupeol Värskas ja Pa-
ganlikul Pärimusööl Kubija mändi-

de all.
Kadri moto: sisemine soov luua 

kauneid tantsumustreid, läbi tant-
sude kinnitada meie traditsioone ja 
väärtusi, luua sildu põlvkondade va-
hel, kanda uhkusega rahvarõivaid, 
olla eestlane siin ja praegu.  Püüame 
säilitada olemasolevaid traditsioone, 
vaatamata valla rahvamajade reor-
ganiseerimisele ja teoksil olevale 
Nursipalu harjutusväljaku laienda-
misele. Ühest küljest on oht, et ko-

litakse elama teise kultuuriruumi ja 
teisalt on juba praegu märgata võõra 
kultuuri tugevnevat mõju. Iseene-
sest ei säili miski, anname teadlikult 
oma panuse, et hoida meile kallist 
Võrumaa identiteeti. Rahvatants 
piirkondlikes rahvariietes on osa 
sellest. Lisaks tantsimisele nõuab 
rahvariiete kandmine ka teadlikkust 
rahvariietest, nende kandmise kom-
bestikust ja traditsioonidest. Praegu 
ongi meile valmimas uued autentsed 
rahvariided, Vana-Võrumaa naiste 
omad. 

2024. aasta oktoobris täitub rüh-
mal 25. tegutsemisaasta. Selle aja 
jooksul on vahetunud sajand, muu-
tunud valla piirid ja rahvamajade 
struktuur. Isegi kliima on vahetu-
nud, aga KADRI tuli, on ja jääb!

TEKST JA PILDIVALIK: MAIRE AIT

Koduandur pakub meelerahu 
oma eaka lähedase pärast

E estis on tehtud suur 
edusamm inimeste 
koduturvalisuse taga-

misel ja hoolduskoormuse 
vähendamisel. Koduandur 
OÜ on välja töötanud teh-
noloogia, mis avastab ini-
mesega juhtunud õnnetused 
tema kodus. Nii ei jää üksi 
elav inimene kauaks abitus-
se seisundisse.

Koostöös Rõuge vallava-
litsusega osutab Koduandur 
kodust järelevalveteenust, 
mille raames on võimalik 
soetada endale Koduandur. 
See aitab siis, kui inimene ei 
suuda ise õnnetusest või ras-
kest terviserikkest teavitada.

Tegemist on anduriga, mis 
tuvastab hätta sattumise ja 
saadab häireteavituse sot-
siaaltöötajale või määratud 
kontaktisikule.

Koduandur on seinale 
kinnitatav seade, mille abil 
saab tuvastada inimese hätta 
sattumine kodus juhul, kui 
ta ei suuda sellest ise teada 
anda. Kodunupp on käe peal 
kantav häirenupp, mille abil 
on võimalik hätta sattumi-
sest teada anda nupuvaju-
tusega. Lisaks registreerib 
seade inimese liikumise ak-
tiivsuse, kukkumise ja sead-
me kandmise. Kodunupp 
toimib nii kodus kui ka väl-
jaspool seda.

Koduandur ja Kodunupp 
võimaldavad eakatel, toi-
metulekuraskustes või eri-
vajadusega inimestel kauem 
kodus ja sealt väljaspool ise-
seisvalt hakkama saada. Li-
saks on eaka lähedasele taga-
tud ööpäevaringne ligipääs 
Koduanduri infosüsteemi, 
kust saab hea ülevaate lähe-
dase liikumisharjumustest.

Koduanduri missioon on 
märgata hätta sattumist ja 
suurendada sellega inimeste 
meelerahu ning pikendada 
iseseisvat ja täisväärtuslikku 
elu.

Teenuse saamiseks tuleb 
pöörduda kohaliku sot-
siaaltöötaja poole või uu-
rida lähemalt Koduanduri 
kodulehelt.

Koduandur aitab suuren-
dada lähedaste kindlust ja 
turvatunnet ning koduhool-
dusteenus saab täiesti uue 
mõõtme!

Koduanduri ja kodunu-
puga saab tutvuda veebis: 
https://koduandur.ee/ ja ht-
tps://kodunupp.ee/ 

Täpsem info telefonil +372 
5341 4885

Lemmikloom on sõber ja pe-
reliige, kellega tuleb tegeleda, 
teda pere tegemistesse kaasa-
ta. Inglise springerspanjel Gibbs 
koos perenaisega päeva nauti-
mas. Foto: Ago Aasumets

Rõuge rahvamajas
18. oktoobril

kell 19.00

Naisrühm
KADRI

25. sünnipäevapidu
“Mina tahan tantsu lüüa”

Esinevad:
Naisrühm Kadri
Segarühm Käsikäes
Viitina mehed
Memmede rühm Murueided
Rõuge segakoor

Üllatused
Õhtut juhib Jaanus Mark

Võta ise meelepärast lauale kaasa

Peo piletiks vaba annetus

 Kadrid aastal 2013 oma esimese juhendaja Riinaga.

Kadrid 2023. aasta lõpu tähistamisel Rõuge rahvamajas.

Kadrid 2015. aastalõpupeol Rõuge rahvamajas.

Kadrid III Seto Tantsupeol „Kad‘ah kavvõkõsõ“ Värskas 
2024. aastal
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Aili Visseli poolsada aastat siinses haridus- ja 
kultuurielus tipneb tänusündmusega Varstus

A ili Vissel on Varstu 
haridus- ja kultuu-
riellu jätnud tugeva 

jälje. Laupäeval, 19. oktoobril 
algusega kell 18.00 korralda-
me Varstu kultuurikeskuses 
siinse kultuurielu hinge Aili 
Visselile tehtud töö ja panus-
tamise eest tänuõhtu, mis 
kannab pealkirja „50 aastat 
Ailiga“. Tegemist on Rõuge 
valla rahvamaja uue sünd-
muste sarja „Rõuge valla lood 
ja inimesed“ avaüritusega.

2021. aastal Rõuge valla see-
niortäheks tituleeritud Aili 
Vissel on tõeline elu erinevate 
valdkondade meisterõpetaja 
ja hea näide elukestvast õppi-
jast: läbi ja lõhki loominguli-
ne inimene, harrastades ise ja 
õpetades teistele näitemängu, 
kunsti, käsitööd ja tantsu. Ta 
on kohalikke üllatanud oma 
originaalsete ja ainulaadsete 
ettevõtmistega ning pannud 
Varstus kõik tantsima.

Aili Vissel saabus Rõu-
gesse 1974. aasta suvel ning 
asus õpetajana tööle Rõu-
ge 8-klassilisse kooli, kus ta 
töötas algklasside, tütarlaste 
käsitöö ja vene keele õpeta-
jana. Ta juhendas laste näi-
teringi ja seltskonnatantsu 
ringi. Lisaks sai temast 1978. 
aastal kolmeks aastaks Rõuge 
kultuurimaja direktor. 1982. 
aastal alustas Aili Vissel koo-
liaastat Varstu keskkoolis, 
kus ta töötas 2023. aastani, 
olles nende aastate jooksul 
nii klassiõpetaja kui ka tütar-
laste käsitöö ja kunstiõpetuse 
õpetaja. 40 aasta jooksul eri-
nevate ainete õpetajana on 
Aili Vissel ainuüksi Varstus 
lõiminud kogukonna, kooli 
ja kultuuritegevusi. Viimased 
kümme aastat on ta vedanud 
ka Varstu täiskasvanute käsi-
töö- ning näiteringi. Eduka ja 
kohusetundliku töö eest on 
Aili Visselile antud Varstu 
valla vapimärk, Varstu kesk-
kooli auraha, Varstu kooli 
medal ja tiitel „Võrumaa aas-

ta õpetaja 2010“.
Varstu kooli kauaaeg-

se klassi- ja käsitööõpetaja, 
ringide juhendaja ja kultuu-
rikeskuse hinge Aili Visseli 
50-aastane õpetaja- ja kul-
tuuritöö Rõuge vallas saavad 
sel sügisel lõpliku punkti, sest 
oma elukorralduse muutu-
sest tulenevalt kolib ta Rõuge 
vallast ära. Nii on meie ain-
saks võimaluseks nüüd tema 
senised tegemised kokku võt-
ta ja teda tänada. Ühtlasi on 
sündmus osa 14.–20. oktoob-
rini toimuvast Eestimaa rah-
vamajade nädalast, mille tä-
navuseks teemaks on „Meie 
inimesed“.

Tänuõhtuks on Aili Vissel 
kokku põiminud mälestuste 
mosaiigi möödunud aegade 
meenutamiseks. Kontsertla-
vastusse on kaasatud Varstu 
kooli õpilased ja õpetajad, 
näitering ja üllatusesinejad. 

Lisaks viime Aili Visseliga 
läbi intervjuud, mis osali-
selt ka kohapeal salvestatak-
se ja millest valmib hiljem 
pikem persoonilugu. Õhtu 
teises pooles saab pidu ka ja 
tantsuks mängib ansambel. 
Sündmusel on avatud koh-
vik, kuid võimalus on  endale 
ka ise lauake katta.

Seega, Aili Visseli endised 
kolleegid, õpilased, praegu-
sed teekaaslased ja hea Vars-
tu kogukond – olete kõik lah-
kesti palutud tänuõhtule. 

Üksikpilet 10 eurot, pilet 
kahele 15 ja toetajapilet 25 
eurot. Lastele sissepääs tasu-
ta. Pileteid müügil kohapeal 
sularahas ja kaardiga.

Lisainfo ja laudade bronee-
rimine: 514 1384 või rahva-
maja@rougevald.ee

KRISTJAN KURM
Rõuge Valla Rahvamaja 

juhataja

Sündmuste sari „Rõuge valla lood ja inimesed“
Me elame tohutu kiirusega muutuvas 
maailmas. Kaovad väikevallad, ühes nen-
dega ka rahvamajad ja koolid koos neis 
majades töötanud inimestega.. Nii kaob 
koos majade ja inimestega ka osa piir-
konna kultuuriloost. Kelle ülesanne peaks 
või võiks olla talletada ja konserveerida 
kogu ajastu kui see kõik veel elus, tegev ja 
olemas oli? See polnudki nii ammu – kõi-
gest kuus-seitse aastat tagasi enne hal-
dusreformi. Kes mineviku ei mäleta elab 
tulevikuta.

Sellest teadmisest kantuna käivitame 
Rõuge vallas uue sündmuste sarja „Rõu-
ge valla lood ja inimesed“, mis keskendub 
meie valla sädeinimestele, kelle aktiivne 
eluperiood on selja taga, aga mälestuste ja 
kogemuste pagas tohutu. Kui oleks vaid, 
et keegi küsiks – küll siis jagaks. Rõuge 
vald annab alates ühendvalla loomisest 
igal aastal välja valla tunnustusi erineva-
tes kategooriates, nende seas seenior-
tähti ja elutööpreemia saajaid. Just nende 
persoonide käest tahaksime palju küsida 
ja panna neid rääkima lugusid, mis vää-
riksid jagamist ja salvestamist.

Soovime luua formaadi, mis oleks hüb-
riid koduloouurimuslikust kirjatööst ja 
eelsalvestatud videotest kokku põimi-
tud persoonilugu, mis tuleb avalikule 
esitamisele koos täiendava kohapealse 
intervjuuga. Kõige lähem ja sarnasem 
teleformaat on kunagine ETV pühapäe-
vahommikune saade „Tähelaev“. Meie 
salvestus toimub avalikul sündmusel, kus 
kuulajaks sõbrad-teekaaslased ja huvili-
sed kogukonnast. Samuti soovime sünd-
muse meeleolu ja emotsionaalsuse tõst-
miseks kaasata esinejaid, kes on persooni 
jaoks olulised või kuidagi tema valdkon-
naga seotud: muusikud, näitlejad ja kul-
tuurikollektiivid. Plaanime aastas igast 
Rõuge valla viiest piirkonnast fookusesse 
võtta ühe inimese. Kuigi sarja avasünd-
mus tuleb olude sunnil ootamatult, siis 
kõikidesse järgmistesse ettevalmistusse 
on oodatud kaasa lööma kõik, kes peavad 
oluliseks meie valla kultuuriloo jäädvus-
tamist. Andke endast märku!

KRISTJAN KURM
Rõuge Valla Rahvamaja juhataja

V A R S T U  K U L T U U R I E L U  H I N G E

laupäeval,

VARSTU
KULTUURIKESKUSES

RÕU G E  V A L L A  L O O D  J A  I N I M E S ED

50 aastat

A i l i  V i s s e l ,  V a r s t u  k o o l i  õ p i l a s e d  j a  õ p e t a j a d ,
n ä i t e r i n g  j a  ü l l a t u s e s i n e j a d .

Õ h t u  t e i s e s  p o o l e s  m ä n g i b  t a n t s u k s  a n s a m b e l

A V A T U D  K O H V I K  V Õ I  L A U A K E  K A T A  E N D

üksikpilet
10 €

pilet kahele
15 €

L i s a i n f o  j a  l a u a  b r o n e e r i m i n e :
r a h v a m a j a @ r o u g e v a l d . e e  

v õ i  t e l  5 1 4  1 3 8 4

 A I L I  V I S S E L I  T Ä N U Õ H T U

Ailiga

19. oktoobril 
kell 18.00
2024

T ä n u õ h t u  
k o n t s e r t l a v a s t u s :

Kultuurikohvik toob Rõugesse  
Kaisa Kuslapuu ja ansambli Lonitseera

K ohvik-kontsert-vestlusõh-
tute sarja „Kultuurikoh-
vik“ raames kujundame 

16. novembril Rõuge rahvamaja 
taas kohvik-kontserdisaaliks, kus 
on võimalik osa saada muusika-
lisest elamusest, kaunite kunstide 
ilust, sõnamaagiast, maitsete rän-
nakust ja valguskujundusest. 

Teist korda toimuva kultuuri-
kohviku peakülaline on Võrust 
pärit muusik ja laulja Kaisa Kus-
lapuu koos altpopmuusika an-
sambliga Lonitseera. Ansamblis 
Lonitseeras kohtuvad kupleelik 
irvitamine ja lüüriline südame-
puiste. Bändi kunstiline juht 
Kaisa Kuslapuu peab oma suuri-
mateks mõjutajateks statsionaar-
set kruusahunnikut sünnikodu 
ees ja eestikeelse levimuusikaga 
üles kasvamist. Lonitseera muu-
sikastiili on püüdnud kirjeldada 
nii kuulajad kui bändiliikmed 
ise, kuid see on olnud üpris edu-
tu. Niisiis tuleb leppida väljendi-
tega „dramaatiline indijatspopp“, 
„peen huumor hea bassiga“ või 
„suht kaasalauldav muusika“. Lo-
nitseera debüütalbumi „Tapeet“ 
(2022) võtsid soojalt vastu nii 
fännid kui ka kriitikud ning see 
pälvis 2023. aasta Eesti Muusika-
auhindadel aasta autorilaulual-
bumi tiitli.

Kultuurikohviku vestlusõhtu 
osa veab eest Erkki Peetsalu, kes 
vestleb Kaisa Kuslapuuga tema 
loomingust ja valikutest elus. 
Kultuurikohvikule omaselt on 
avatud ka kohvik.

Broneeri saali laud (valikus 
4–8-kohalised lauad) e-posti 
aadressil rahvamaja@rougevald.

ee ja osta pilet. Pilet ühele mak-
sab eelmüügis 20 eurot, kuid pilet 
neljale on eelmüügis vaid 70 eu-
rot, seega kutsu sõbrad ka kampa 
– koos on soodsam! Kohtade arv 
kultuurikohvikusse on piiratud, 
seega tasub piletid sündmusele 
juba aegsasti soetada. Eelmüü-
gipileti hinnad kehtivad 11. no-
vembrini. Alates 12. novembrist 
ja kohapeal on ühe pileti hind 25 
eurot. Kohapeal saab pileti osta 

nii sularahas kui ka kaardiga.
Uksed kultuurikohvikusse 

avame 16. novembril kell 18.00, 
kontsert-vestlusõhtu algab kell 
19.00. Võtame aega, naudime 
kultuuri ja maitseelamusi ning 
kohtume inspireerivate inimeste-
ga meie endi seast!

BIRGIT PETTAI
Rõuge Valla Rahvamaja 
kommunikatsioonijuht

L i s a i n f o :  5 1 4  1 3 8 4 ,  r a h v a m a j a @ r o u g e v a l d . e e

K O H V I K - K O N T S E R T - V E S T L U S Õ H T U T E  S A R I

KULTUURIk o hv i k
16.  NOVEMBRIL  

Rõuge rahvamajas/

L O N I T S E E R A
altpopmuusika ansambel

19.00

PILET K O H A P E A L

20€

K O N T S E R T - V E S T L U S Õ H T U

A v a t u d  u k s e d  j a  k o h v i k  

18.00

F I E N T A
* n e l j a l e  h i n n a g a  7 0 €

e e l m ü ü g i s t

25€

K A I S A  K U S L A P U U  &  

Vestlusõhtut muusiku loomingust ja valikutest veab ERKKI PEETSALU 

(piletite arv on piiratud)

Vana Baskini Teater tuleb viimast korda Rõugesse

E esti hinnatud näitlejad 
Helgi Sallo, Jüri Vlassov, 
Ott Sepp, Inga Lunge ja 

Riho Rosberg saabuvad 5. no-
vembril kell 19.00 Rõuge publi-
ku ette Eero Spriidi lavastusega 
„Trompetipuu“.

Need anekdoodid, mis algavad 
sõnadega: „Mees läks arsti juurde 
ja...“ on alati olnud naljalugude 
esikümnes. See on ka loomulik, 
sest eks ole ju tervis meie kõige 
kallim vara. „Trompetipuu“ on 
veidi pöörane komöödia, kus pe-
reisa Adam käib arsti juures veel 
enne, kui lugu üldse pihta hak-
kabki. Millise diagnoosi ta sealt 
koju toob ja kuidas see pöörab 
pahupidi kogu väikese perekon-
na elu ning kuidas väimees Bern-
hard proovib seda kõike oma näi-
dendisse kirjutada, seda näete kui 
osate pileti ja tulete etendusele!

Näitleja Ott Sepp kinnitas 
„Trompetipuu“ esietenduse eel 
„Ringvaate“ otsestuudios antud 
intervjuus, et tegemist pole tõsise 
lavastusega, vaid puhtakujulise 
farsiga, kus räägitakse üksteisest 
mööda, tullakse valel ajal uksest 
sisse.

Lavastus on eriline ka seepoo-
lest, et Austria kirjaniku Franzo-
beli kirjutatud „Trompetipuu“ 
maailma esietendus toimus 1. 
veebruaril 2024 just Eestis.

Kuna Vana Baskini Teater 
plaanib tänavuse aasta lõpus oma 
tegevuse lõpetada, siis nüüd on 
viimane võimalus veel Vana Bas-

kini Teatri etendusest kodukohas 
osa saada!

Tavapilet 25 eurot ja sooduspi-
let 22 eurot on müügil Piletilevis 
ja Piletimaailmas. Kui piletit pole 
võimalik interneti teel osta, siis 
saab broneeringu teha ka telefo-
ni teel 514 1384. Samuti aitame 

võimalusel transpordiga. Sel-
leks palume samuti telefoni teel 
pöörduda. 

Näeme 5. novembril Rõuge 
rahvamajas teatris!

BIRGIT PETTAI
Rõuge rahvamaja 

kommunikatsioonijuht

5. NOVEMBRIL
KELL19.00 

RÕUGE RAHVAMAJAS

PILET 25 €, 
SOODUSPILET 22 €
PILETILEVIS JA
PILETIMAAILMAS VÕI
BRONEERI PILET 
TEL 514 1384
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KOGUKONNAD kohtuvad KULTUURIGA
Head Rõuge valla kogu-
konnad ja nende eestkõ-
nelejad, kus te ka ei asuks 
ja kuidas te end ka ei mää-
ratleks – olgu see lähtuvalt

	■ piirkonnast ehk endi-
sest vallast,

	■ keskusest ehk mõnest 
Rõuge valla suuremast 
asulast või külast,

	■ väikekülast ehk toimi-
vast külaseltsist,

	■ huvist ehk inimesi 
ühendavast ühistest 
harrastustegevustest,

	■ kollektiivist ehk 
teatud regulaarsusega 
ühise eesmärgi nimel 
kooskäimisest 

	■ või muu aate, vaate või 
usu jms inimesi ühenda-
vast põhjusest.

Saame kokku ja  
räägime KULTUURIST

	■ Soovide ja ootuste,

	■ ideaalide ja reaalsuse,
	■ võimaluste ja 

ressursside,
	■ koostöö ja konkreetsete 

plaanide kontekstis.
Teie leppige kogukon-

nas üksteisega sobiv aeg 
kokku, meie tuleme kuni 
kolmeks tunniks kohale.

Meie saame tulla 6.–12. 
novembrini teile sobival 
kellaajal.

Kohtumiste graafik 
kujuneb lähtuvalt sel-
lest, kes ees – sel rohkem 
valikuid.

Kokkuleppel on või-
malikud ka muud 
kuupäevad.

Lisainfo, ettepanekud ja 
kohtumiste planeerimi-
ne: Kristjan Kurm, Rõuge 
Valla Rahvamaja juht (513 
4787, kristjan.kurm@
rougevald.ee)

ESTONIA TEATRISSE

RÕUGE VALLA RAHVAMAJA KORRALDAB VALLA
TEATRIHUVILISTELE 

„KABAREE“
9. MÄRTSIL 2025 KELL 15.00

MUUSIKALILE

Osta teatripilet Piletimaailma veebikeskkonnast
www.piletimaailm.com

ja registreeri end bussisõidule rahvamaja@rougevald.ee
Bussisõidu omaosalus 15-20 eurot – mida rohkem huvilisi, seda

soodsam sõiduhind. Buss stardib Rõugest.

ÜHISKÜLASTUSE

Lisainfo telefonil 514 1384

RÕUGE KINO

Lisainfo: 
514 1384, 
rahvamaja@rougevald.ee

R õuge rahvamajasR õuge rahvamajasR õuge rahvamajas

kell 15.00 kell 19.00 kell 18.00kell 17.30

K, 23.
oktoobril

5 €
6 €

(lapsed, pensionärid)

TAVAPILET
SOODUSPILET

LASTEFILM 4 €

K, 23.
oktoobril

K, 23.
oktoobril

N, 24.
oktoobril

Rohurits ja sipelgas Emalõvi Tähtsad ninadPõrgu katlakütja

Rõuge kihelkonna ajaloolisi looduslikke  
pühapaiku tutvustav teabepäev
Neljapäeval, 17. oktoobril 
algusega kell 18.00 Haanja 
rahvamajas. 

Teabepäeval tutvustatakse 
just neid paiku, mis kajastu-
vad pärimuses ning mis on 

üldsusele vähem tuntud. Kõ-
neleb kohapärimuse uurija 
Laura Mäemets. 

Huvilised on väga ooda-
tud kuulama ning sõna sekka 
ütlema! 

Uuringuid toetab Sihtasutus 
EÜS 100 aastat.

Kagu Ühistranspordikeskus kuulutab  
taas välja konkursi AASTA BUSSIJUHT
Konkursi eesmärk on tunnus-
tada bussijuhte töökohustuste 
eeskujuliku täitmise eest. Oo-
tame kiitusi bussijuhtide kohta, 
kes teenindavad Kagu ühist-
ranspordikeskuse hallatavaid 
liine Võru- ja Põlvamaal.

Töökohustusi hästi  
täitev bussijuht:

	■ on sõbralik ja abivalmis;
	■ müüb korrektselt sõitja-

tele ühiskaardi või tagab va-
lideerimise, vajaduse korral 
juhendab;

	■ on liikluses tähelepanelik;
	■ sõidab sujuvalt ja ohutult.
Igapäevaelus näeme tihti 

probleemkohti ja mattume ne-
gatiivsuse alla, unustades väi-
kesed asjad, millel on kandev 
roll meelsuse kujundamisel. 
Bussijuhtidega puutume kok-
ku hommikuti tööle ja kooli 

minnes ning sealt päevatoime-
tustest väsinuna tagasi tulles. 
Tervitused ja suhtlus bussijuhi-
ga võivad tihti mõjutada meie 
päeva ja meeleolu. Istudes bus-
si, usaldame oma elu ja tervise 
inimese kätte, keda me ilmselt 
ei tunnegi. Vahel tunneme end 
seal nii turvaliselt, et piken-
dame oma ööund veel mõne 
minuti võrra, ometi ei lähe me 
bussijuhti selle eest tänama.

Kuid miks mitte?
Kui sul on viimasel aastal ol-
nud mõni meeldiv kogemus 
bussijuhiga ja sa sooviksid teda 
professionaalsuse või heataht-
likkuse eest tunnustada, siis 
anna meile teada!

Kui soovid esile tõsta mõnda 
bussijuhti, siis:

	■ täida vorm Kagu Ühist-

ranspordikeskuse kodulehel: 
kagu.ytk.ee/aasta-bussijuht/

	■ saada kiri Kagu ühistrans-
pordikeskusele aadressil Kesk 
20, Põlva, postiindeks 63308

	■ saada e-kiri info@ytk.ee 
või helista tel 5855 8702.

Tunnustusega käib kaasas ka 
500-eurone rahaline preemia.

Kandidaate saab esitada kuni 
31. oktoobrini 2024

Sada aastat vanad uudised –  
Rõuge kihelkonnast Wõru Teatajas
Toivo Tootsen sirvis sada aas-
tat vanu ajalehti, et uurida, 
mida sel ajal meie valla kohta 
kirjutati.

OKTOOBER 1924
2. oktoober
Haanjast. Seltsielu
Pühapäeval, 21. septembril 
korraldas Eesti dem. Sõjaw. 
Liidu Uue-Saaluse osakond 
Plaani asunduse ruumes pi-
du-õhtu. Hakatus pidi olema 
kell 4 p., kuid viibis üle kahe 
tunni. Eeskavas oli kontsert 
ja A. Kitzbergi draama „Tuulte 
pöörises“. Arvesse võttes koori 
liikmete arvu, oleks laul vähe 
tüsedam olla võinud. Paremad 
olid naiskoori laulud. „Tuulte 
pöörises“ libises õige ladusas-
ti üle näitelava; tegelastel olid 
osad hästi kätte õpitud, ning 
selle varal teostus julge ja loo-
mulik koosmäng. Kõige suu-
remat tähelepanu äratas Soo-
saare pere pojakene Jaan, kes 
oma esinemisega suutis tüki 
iseloomus kõrgemad akordid 
luua. Halvale ilmale vaatamata 
oli rahvast keskmiselt. Üldiselt 
olgu tähendatud, et seltsi te-
gelased nimetatud väärtuslise 
tüki lavastamisega publikumi 
tõsist tänu on ära teeninud.

2. oktoober
Missost. Tulekahju
23. septembril läks Lemmatsi 
külas Peebu talu rehi põlema, 
ja et ilm oli haruldaselt tormine, 
sai tuli hirmsa kiirusega edasi 
kantud. Peagi olid leekides kol-
me talu hooned. O. L. hoone-
test jäi järele ainult ait ja küün, 
kuna J. T. hoonetest põlesid 
maha läinud aastal elatatud 

laut, küünid ja tallid. Sisse põ-
lesid ristikheinad ja ka pekstud 
tõuvilja põhk. Kohalerutanud 
rahvahulga kaasabil suudeti 
mitmed tuule all seisvad hoo-
ned peasta. Mitu ohvrimeelset 
kaitsjat said tulehaawu.

Meil on oma wastastikuse 
avitamise selts, kelle kurikuul-
sast kõrtsi asutamise loost 
palju kõneldud ja nagu kuul-
da, palju kulutatud, kuid tal 
pole ühtegi tulekustutamise 
pritsi, ühtegi poomhaaki, ega 
teisi hädapäraseid riistu, mil-
lega hädakorral rohkem aida-
ta wõiks. Rohkearvulise seltsi 
liikmete peale ei oleks tõesti nii 
raske vastavaid abinõusid mu-
retseda, kuna ilma selleta ehk 
rohkem kulutama peame.

16. oktoober
Söödikud rukkioraseid 
häwitamas
Suurt kahju rukkipõldude-
le teewad tänawu tigud. Õige 
laialdaselt kuuldub nende häwi-
tustööst. Kohati on rukkipõl-
lud nende poolt õige tuntawalt 
kannatanud ja isegi päris paljaks 
söödud. Mõned põllupidajad on 
selle tagajärjel sunnitud rukki-
põlde ümber külwama.

23. oktoober
Postikorraldus Rõuges
Postiasi ei ole Rõuges mitte 
päris korras, olgugi et Rõuges 
postiagentuur juba aasta eest 
awatud sai. Posti tulekuks ja 
minekuks on küll kindlad ajad 
määratud, kuid sellest ei peeta 
kinni. Wõib ilusasti paar tundi 
hiljem posti järele minna ja 
weelgi oodata. Postikorraldus 
saaks wallamajas korralik sel 

teel, kui postikapp muret-
setakse, kuhu iga küla post 
saaks eraldi jaotatud, kuna 
nüüd kogu postisaadetis 
ühel laual laialipaisatud on 
ja igaüks kõik korrast läbi 
sorib. Posti toob Wõrust 
Wiitina postijaam igal tu-
rupäewal, mis ei ole kok-
kukõlas Wõru lehe ilmu-
misega, sest posti tuuakse 
esmaspäeval, kuna „W. Tea-
taja“ ilmub teisipäeval. Nii siis 
teisipäevase numbri saawad 
Rõuge ja Wiitina tellijad alles 
neljapäewal, sellega hästi wa-
nanenult. Mõlemate waldade 
nõukogud peaks postiweda-
jaga läbirääkima, et see kord 
saaks muudetud nii, et ajale-
hed wärskemalt kätte jõuaks.

28. oktoober
Lehmawargused
Ööl wastu 25. skp. wiisid mar-
gad Kasaritsa walla Koloreino 
küla talupidaja Peeter Paloot-
sa parema lehma ära. Kahju 
15.000 mrk.

Õöl wastu 22. okt. waras-
tati Laswa wallas, Ruusa ta-
lus elutsewal kodanikul El-
friede Laugil lehm 8000 m. 
wäärtuses.  

28. oktoober
Tsheki wõltsimine
23. skp. müüsid Kasaritsa-Ki-
repis 2 tundmata noortmeest 
linaseemneostjale J. Toone-
kurgile ühe puuda seemet. Ra-
hasaamiseks müüjatele andis 
Toonekurg tsheki 500 marga 
peale. Raha wäljapetmise ots-
tarbel olid noormehed tshekil 
olewa summa ümber teinud 
29.000 mrk. peale. Ilma pa-
haaimamata makseti kontoris 
kelmidele 29.000 marka wälja. 
Warsti peale raha wäljamaks-
mist selgus petus. Asjast tea-

t a t i 
politseile, kellel korda läks 
kindlaks teha, et petuse on 
korda saatnud Haanja walla 
kodanikud wennad Rudolf ja 
August T. Politseil läks korda 
üht kelmidest, nimelt August 
T, juba teel Wõrust Haanja 
walda tabada, kuna teisel läks 
korda põgeneda. August T ta-
bati politsei poolt alles 25. skp. 
Wäljapetetud raha on kätte 
saadud. Mõlemad kelmid wii-
biwad wahi all. Süüdistusma-
terjaal nende kohta on kohtule 
edasi antud.  

30. oktoober
Põllutöö Rõuges
Ilusate sügisilmade tõttu ol-
dakse põllutööga päris järel. 
Iseäranis haruldaseks tuleb 
käesolewat sügist sellepoo-
lest pidada, et senini hallaöid 
pea sugugi ei ole olnud. Prae-
gu on tõuwilja masindamine 
lõpukorral, mida wõimaldab 
siinne peksumasinate roh-
kus. Mis puutub masinates-
se enestesse, siis on nad kõik 
wiletsad ja selle tõttu ei saa ka 
töö just korralik. Wahest pa-
randatakse ühte kui teist ma-
sinat, kuni jälle töötada iaab. 
Wäljaanni poolest tuleb kaeru 
keskmisteks pidada, kuigi nad 
õlgile kaunis head olid. Oder 
sellewastu andis head saaki 
(10–12 seemet). Kartulid eel-
miste aastatega wõrreldes 
kehwawöitu.

Sügisene Mustahamba tamm. 
Foto: Elari Aleksejev
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Järgmise vallalehe esimene kandepäev on  
14. november, materjale saab saata  

31. oktoobrini.

Meie ajalehe toimetab kohale Omniva, see 
peab jõudma kõigisse vallas registreeritud 

postkastidesse (ka neisse, kus on reklaamist 
loobutud) alates esimesest kandepäevast nel-
japäeval või laupäeval Haanja, Misso, Ruusmäe 
ja Viitina piirkonda ning reedel või teisipäeval 

Krabi, Mõniste, Rõuge ja Varstu piirkonda. 
Kandeprobleemidest saab teavitada valla 

kommunikatsioonispetsialisti aadressil  
viivika.nagel@rougevald.ee.

VÄLJAANDJA 
Rõuge Vallavalitsus
www.rougevald.ee
vald@rougevald.ee

TOIMETAJA 
Viivika Nagel 
viivika.nagel@rougevald.ee
5346 5809

TIRAAŽ 
2270

TEHNILINE TEOSTUS
MK Meedia OÜ

LOE VEEBIS
rougevald.ee/ajaleht

Trehvämi Rõugõn!

Oma valla elanike ja ettevõtete reklaamide 
avaldamine lehes on tasuta. Väljaandjal ja 

toimetajal on õigus avaldamiseks saadetud 
kirjutisi toimetada ja lühendada ning teha 

valikuid materjali avaldamise osas.

Aita lähisuhtevägivalla ohvreid, tule vabatahtlikuks!

O hvriabi ootab oma vabatahtlike kogukonda juurde ini-
mesi, kes on valmis panustama aega ja energiat ohvrite 
toetamiseks. 

Sotsiaalkindlustusameti ohvriabi tegeleb igapäevaselt keeru-
lisse olukorda sattunud inimeste toetamisega. Nende tegevuse 
eesmärk on aidata saavutada vägivaldsesse suhtesse sattunud ja 
ka sealt lahkunud inimesel stabiilne elurütm. Selles töös on hin-
damatu roll vabatahtlikel, kes saavad pakkuda turvalist ja toe-
tavat keskkonda vajadusel oma loo jagamiseks ja julgustuseks.  

Kui soovid lähisuhtevägivalla ohvrite toetamisse vabatahtli-
ku tegevusega panustada, siis ole hea ja anna endast teada, kir-
jutades artikli lõpus olevale e-posti aadressile.

Sotsiaalkindlustusamet pakub kõigile uutele vabatahtlikele 
vajalikku väljaõpet ning teiste vabatahtlike toetavat kogukon-
da, kus küsimused saavad kuuldud ja mured lahendatud.

Soovi korral jaga seda teadet oma tutvusringkonnas, et üles-
kutse jõuaks sobivate inimesteni! 

Teie kirju ootab

KERTU KESKÜLA
Ohvriabi koordinaator  

(kertu.keskula@sotsiaalkindlustusamet.ee)

KOOL

JUUBEL
12.OKTOOBRIL 2024

ALGUSEGA KELL 16.00

kool@haanja.edu.ee; +372 5744 6658

Hoiame väikese koduko�a sädetHoiame väikese koduko�a sädet

Rõuge koguko���õ�tu

12. oktoobril kell 17–19 Ööbikuorus

Sündmus on TASUTA.Sündmus on TASUTA.

Kõik on ood�tud!Kõik on oodatud!

Kogukonnaõhtut korraldavad
Tartu 2024 põhiprogrammi kuuluva noorte kaasaegse kunsti aasta noored koos Rõuge Noortekeskusega.

Põnevad töötoad väikestele ja suurtele
Kohvik "Noored köögis"
Esinevad tantsijad ja muusikud
Tuleskulptuuride süütamine

RÕUGE KIRIKU TEATED

Lõikustänupüha, 13. oktoober  
kell 11.00 armulauaga jumalateenistus Rõuge kirikus

22. pühapäev pärast nelipüha, 20. oktoober  
kell  11.00 armulauaga jumalateenistus Rõuge kirikus 
kell 14.00 lõikustänupüha teenistus Misso abikirikus

23. pühapäev pärast nelipüha, 27. oktoober  
kell 11.00 armulauaga jumalateenistus Rõuge kirikus 
kell 11.00 jumalateenistus Mõniste-Ritsiku kirikus

24. pühapäev pärast nelipüha, 3. november  
kell 11.00 armulauaga jumalateenistus Rõuge kirikus

25. pühapäev pärast nelipüha, 10. november. ISADEPÄEV 
kell 11.00 armulauaga jumalateenistus Rõuge kirikus

Valvamispühapäev, 17. november  
kell 11.00 armulauaga jumalateenistus Rõuge kirikus

Veel on soovijatel võimalik liituda Rõuge koguduse sügi-
sese leerikursusega, mille esimene kokkusaamine on 13. 
oktoobril kell 12.15 kogudusemajas Rõuges.


